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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá teorií vzdělávání, které prochází na počátku 21. krizí. Vzdělávací
systém, které je považováno za výdobytek moderní společnosti, její pilíř a eventuálně i pro-
středek k udržení demokratické společnosti, dostatečně rychle nereaguje na proměny spo-
lečnosti způsobené moderními technologiemi. Více než kdy jindy se ukazuje, že nerovnosti
způsobené různou kvalitou vzdělávání generují násilí ve společnosti. Krizí prochází i svět
umění, a to nejen v souvislosti s pandemií roku 2020. Práce s využitím příkladu vlastního
závěřečného díla navrhuje těsnější propojení umění a vzdělávání. Toto spojení slouží nejen
jako model nových forem umělecké intervence, ale také projekt pro vzdělanější a sebeuvě-
domělejší společnost.

Klíčová slova: vzdělávání, role umění, reprodukce elit, strukturální násilí, nerovnost, kultur-
ní kapitál, byrokratizace
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SUMMARY

The bachelor’s thesis deals with the theory of education under ongoing 21st century crisis.
The education system, which is considered an achievement of modern society, its corner-
stone and possibly also a means of maintaining a democratic society, does not respond
quickly enough to the changes in society caused by modern technologies. More than ever,
inequalities caused by different qualities of education are proving to generate violence in
society. The world of art is also going through a crisis, not only in connection with the 2020
pandemic. This connection serves not only as a model of new forms of artistic intervention,
but also a project for a more educated and self-aware society.

Key Words: education, the role of art, reproduction of elites, structural violence, inequality,
cultural capital, bureaucratization
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ÚVOD

Vznik této vysokoškolské klasifikační práce inspirovalo hned několik impulsů z akademic-
ké půdy, reálné zkušenosti, a především pak bezprecedentní situace, ve které se náš svět
nachází, a tento svět se pro své budoucí generace vyvíjí velice nepříznivým směrem. Vý-
sledkem je snaha propojit tři velmi silná témata – vzdělávání, umění a nadřazenost, kterou
nahlížím jako jev, který s sebou nutně nese i společenské nerovnosti a násilí.
Při studiu literatury z výše zmíněných oblastí mě zarazila jejich nedostatečná propoje-
nost. Albert Einstein prohlásil, že žádný problém není řešitelný na úrovni, na které vznikl1,
čímž poukazoval na potřebu vystoupat o úroveň výš. Jednostranné a cílené zaměření na vý-
sledek spíše než na proces v jasně vymezené disciplíně je každopádně více než signifikantní
nejen pro vzdělávání, jak zde bude vysvětleno, ale i pro naši dobu jako takovou. Akademic-
kým klíčem, který umožní propojit daná témata, bude propojování souvislostí prostřednic-
tvím odborné terminologie.
Vzdělávání zde bude rozebíráno prostřednictvím práce Pierra Bourdieua, současných
českých odborníků na vzdělávání Tomáše Feřteka a Bohumila Kartouse a také práce italské
lékařky, antropoložky a reformátorky vzdělávání Marie Montessori. Poté přejdu k Davidu
Graeberovi a Hannah Arendt, abych poukázala na propojenost symbolického a skutečného
násilí a také to, jak si vzájemně napomáhají ve své reprodukci. Všechna další fakta žádající
podložení zde budou citována prostřednictvím Wikipedie, neboť open source filosofie rezo-
nuje s tou, která činí vzdělávání dostupnějším a demokratičtějším.
V závěru práce ukážu i na příkladu svého závěrečného bakalářského díla Školní Fre-
eshop řešení problému, tj. násilí ve společnosti způsobené nerovnostmi ve vzdělávání
a zkostnatělostí vzdělávacího systému; zmíněné řešení mi připadá nejen vhodné, ale také
velice jednoduché.

1. ZÁKLADY TEORIE SYMBOLICKÉHO NÁSILÍ

Práce francouzského filosofa Pierra Bourdieua Reproduction: In Education, Society and
Culture z roku 1970 (do angličtiny přeložena v roce 1977, pro účely této práce je využíván
dotisk z roku 1990 s aktualizovanou předmluvou autora) se zaobírá reprodukcí elit, tedy
dominantní třídy, prostřednictvím systematického a legitimizovaného užívání symbolické-
ho násilí pomocí institucionalizovaného vzdělávacího systému.

1 �Albert Einstein Quotes. BrainyQuotes [online]. 23. 12. 2020 0:40 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://www.brai-

nyquote.com/quotes/albert_einstein_130982
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Bourdieu rozděluje výbavu jedince do několika druhů kapitálu – ekonomického, sociál-
ního, kulturního a symbolického. Ekonomický kapitál2 představuje hmotné statky a fi-
nanční kapitál, kterým jedinec disponuje. Sociální kapitál představuje vazby na ostatní
jedince, kterých daný jedinec může využívat.3 Kulturní kapitál je pak souhrn nabytých
předpokladů, které ovlivňují společenský status jedince; do velké míry se předává v ro-
dině či ve vzdělávacích institucích. Dále jej rozlišuje na vtělený (např. schopnosti, zna-
losti, vkus, preference), objektivizovaný (např. vybavení domácnosti, knihy, umělecká
díla a kulturní artefakty obecně) a institucionalizovaný (např. úřední uznání dosaže-
ného vzdělání).4 Právě pojem kulturního kapitálu bude pro tuto práci zásadní.
Dále operuje s pojmem habitus, což je dle jeho redefinice soubor dispozic jedince
k tomu, jak vnímat svět a jak se v něm chovat.5

V neposlední řadě si vysvětlíme pojem symbolického násilí. Jde o násilí bez použití
fyzické síly napříč sociálními skupinami, ke kterému navíc dochází konsenzuálně, za sou-
hlasu obou stran.6

Pro účely této práce je rozebírána první část Bourdieuovy knihy, tedy Základy teorie
symbolického násilí, kde se věnuje jednotlivým složkám institucionalizovaného vzděláva-
cího systému, jejich funkci, propojenosti a závislosti za pomoci další série termínů a jeho
zkratek: PA (Pedagogic Action), PAu (Pedagogic Authority), PW (Pedagogic Work), SAu
(School Authority), ES (Educational System) a WSg (Work of Schooling).7

1. 1. PEDAGOGIC ACTION (PA)

Každá Pedagogic Action (PA) neboli pedagogická činnost je dle Bourdieua aktem objektivní-
ho symbolického násilí, neboť díky zaštítění arbitrární mocí požaduje kulturní arbitrárnost.
PA, která se v tradičních společnostech odehrává v rodinném prostředí, se v moderní spo-
lečnosti přesunula do částečně či kompletně institucionalizovaného systému, který je právě
předmětem Bourdieuova výzkumu.

2 �Ekonomický kapitál. Wikipedia [online]. 29. 4. 2020 v 15:51 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/

wiki/Ekonomick%C3%BD_kapit%C3%A1l

3 �Sociální kapitál. Wikipedia [online]. 5. 6. 2020 v 16:56 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Soci%C3%A1ln%C3%AD_kapit%C3%A1l

4 �Kulturní kapitál. Wikipedia [online]. 24. 6. 2020 v 11:58 [cit. 2021-01-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Kulturn%C3%AD_kapit%C3%A1l#cite_note-Bourdieu-4

5 �Habitus. Wikipedia [online]. 6. 6. 2020 v 15:35 [cit. 2021-01-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Habitus_

(sociologie)

6 �Symbolické násilí. Wikipedia [online]. 27. 2. 2015 v 07:58 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Symbolick%C3%A9_n%C3%A1sil%C3%AD

7 �BOURDIEU, Pierre a Jean-Claude PASSERON. Reproduction in Education, Society and Culture. 2. vydání. Londýn:

Sage Publications, 1990. ISBN 0-8039-8319-0., str. 3.
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Symbolické násilí, kterého se PA dopouští, považuje za tolik účinné i díky jeho oboustran-
nosti; jednak proto, že se pedagogická komunikace včetně požadavků a vštěpovaných infor-
mací liší napříč různými třídami rozdělenými na základě arbitrárnosti moci (a tak posiluje
nerovnosti ve společnosti), jednak proto, že dominantní PA (i za pomoci selektivnosti, limi-
tování a vylučování) určuje, co je hodné reprodukování, tedy co je legitimní náplní PA.
Dominantní PA v institucionalizovaném školním systému reprodukuje svou dominantní

[…]

uměleckých škol by pak ideálně mělo být předávání této hodnoty spíše než se pokoušet
umění vštěpovat.
Projekt Školní Freeshop vznikl ve spolupráci s lidmi z platformy Adequate stuff, kterou
jsem založila v roce 2019. Angažujeme se ve společenských a udržitelných tématech. V sou-
časnosti jsme kolektiv, v němž se členové učí něco nového a zároveň se díky jejich nápa-
dům, kterým je poskytnut prostor, celý výsledek posouvá – a především se díky nim všem
posouvám i já sama.
Tím, že ostatním členům vysvětluji, co je nutné udělat a proč, musím náhle přemýšlet
nad daným postupem a tím se zlepšuji. Skrze delegování práce jsem se naučila lépe ji or-
ganizovat nebo také dát stranou ego, když někdo udělá něco lépe než já, protože tím bych
jí či jemu sebrala motivaci, a navíc se nepřiučila nic nového. Naučila jsem se nebrat se tolik
vážně, sama nejsem bez viny, a tak dobře vím, že nejefektivnější bude dát trpělivě průchod
procesu, který zatím vždycky dopadl dobře, takže není důvod pochybovat, že by to snad
mělo dopadnout jinak.
Je velká zodpovědnost spolupracovat se dvěma mladými asistentkami, které za mnou
přišly právě proto, aby se něco naučily. Po pár společných projektech jsem dostala pocit,
že už by měly dostat více prostoru se vyjádřit. V praxi to vypadá tak, že zadávám rámcové
instrukce, předvyberu materiál, a pokud výsledek funguje, použije se.
Už při tomto vskutku prvním edukativním pokusu jsem byla příjemně zděšena a po-
horšena výslednými outfity figurín, které měly obléknout do videoklipu do předvybraného
oblečení dle stylu a barevné palety jako „nemravné“. Vzhledem k tomu, že se při postpro-
dukci došlo tradičně k nečekaným nápadům, jak udělat věci jinak, byly to právě záběry
oněch figurín, které nám ono pospojování umožnily, protože se ukázalo skutečně nosné.
Tato důvěra ve schopnosti a motivaci mých spolupracovnic nám umožňuje realizovat, co
chceme, v mnohem větší míře.
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Během procesu narážíme na problémy, jejich nejkreativnější řešení je jediná soutěž, která
tady probíhá. Využíváme informační zdroje, nastudování odborného kontextu, fakt a infor-
mací je samozřejmé.
Symbolické násilí, uplatňování autority, zesměšňování a odrazování od vyjádření vlast-
ního názoru či nápadu zde nemá místo a nikdo to nepostrádá. Jen by to všem kazilo radost
stejnou měrou jako výsledek. To, že vytvoříme něco, co pomáhá menšinové komunitě v její
sebeidentifikaci pomocí veřejného mediálního prostoru, je skvělé, jakkoli to bylo samozřej-
mé od začátku. Rok 2020 byl pro platformu Adequate stuff zlomový. Neuvěřitelně jsme
díky sobě vyrostli, částečně i proto, že jsme ze začátku neměli žádné financování, vyčerpaní
z pouhého udržování existence v chodu, a tak občas dochází ke konfliktům osobního rázu,
jejichž vyřešení obnáší pro umělce to nejtěžší: dát v zájmu výsledku ego stranou. Můžu
jenom doporučit. Hledání řešení skrze bezprecedentní situaci, kdy se výsledek týká předání
nějaké znalosti, zkušenosti, nápadu na zlepšení či případně dodání sebevědomí a legitimity
určité marginalizované skupině, dokazuje, že na bázi důvěry a společného zájmu si vzájem-
ně pomáháme přežít a ještě si to užívat. Lepší křest ohněm jsme si opravdu vybrat nemohli.
Popis této osobní zkušenosti není bezúčelný. Rezonuje s tvrzením v práci Tomáše Feřte-
ka: „To, co mi někdo řekne, si pamatuji z deseti procent. Pokud mám možnost o sdělení
diskutovat, když si tu věc mohu prohlédnout, ohmatat či vyzkoušet, kvalita zapamatování
se výrazně zvyšuje. A co mohu druhého naučit, to si pamatuji z devadesáti procent.“56

V nejlepší víře zde předkládám vlastní zkušenost, která mi umožňuje vše výše napsané
považovat za relevantní, platné, a navíc urgentní. V úvodu práce jsem slíbila, že nabídnu
návrh řešení kolapsu. Toto řešení jsem modelovala ve své práci, konkrétně Školním Freesho-
pu, a tady je: studenti uměleckých škol by měli být (a to i svými pedagogy) vedeni k tomu,
aby si skrze vzdělávací praxi dětí, především těch, které jsou bez vlastního přičinění v situ-
aci, která je fatálně determinující, a tím pádem je ochuzuje o nastartování jejich vlastního
kulturního kapitálu, osvojovali své vlastní schopnosti. Toto řešení lze nahlížet jako velmi
pragmatické. Jsem přesvědčená, že je potřeba z umění sundat nálepku elitářství už jen pro
umělce samotné, jelikož by tím mohli získat větší nezávislost a jiné nasměrování. Nebylo by
v zájmu vyššího celku tedy smysluplnější vést je k tomu, aby si zvolili morálnější cestu, než
aby zaprodávali té, které ve finále pohltí umění jako takové?

…
„Pouze ve světě, ve kterém se nikdy neděje nic důležitého,

by se mohly uskutečnit sny futurologů.“57

Hannah Arendt

56 FEŘTEK, Tomáš. Co je nového ve vzdělávání. Praha: Nová beseda, 2015. Co je nového. ISBN 978-80-906089-2-4, str. 27.

57 �ARENDTOVÁ, Hannah: O násilí. 3. vydání. Z anglického originálu … přeložili Jiří Přibáň a Petr Fantys. Praha: OIKOY-

MENH, 2011. ISBN 978-80-7298-464-0, str.10.
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