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Hodnocení
obsahu
a
výsledné
podoby
teoretické
diplomové
práce:

Vhodnost
zvoleného
cíle
a
přístupu
práce:
Cíl
a
přístup
práce
jsou
v
souladu
a
pokládám
je
za
vhodně

zvolené.

Relativní
úplnost
zpracované
literatury
ke
zvolenému
tématu:
Literatura
je
zpracována
pečlivě,
i
když

lehce
nárazově,
v
úplnosti
zpracování
má
autorka
rezervy,
nicméně
dle
mého
názoru
objem

informací
odpovídá
formátu
bakalářské
práce.

Schopnost
kriticky
vyhodnotit
a
použít
odbornou
literaturu:
Literatura
je
využita
v
rámci

argumentace,
zpracování
není
výjimečně
kritické,
autorka
využívá
zdroje
poměrně
instrumentálně

pro
potřeby
vlastního
výkladu.

Logičnost
struktury
práce,
souvislost
jejich
kapitol
a
jejich
proporce:
Práce
je
členěna
přehledně
a

postup
je
logický.

Jazyková
a
stylistická
úroveň
práce:
Jazyková
a
stylistická
úroveň
textu
jsou
v
pořádku.

Dodržení
citační
normy
(pokud
se
v
textu
opakovaně
vyskytují
přejaté
pasáže
bez
udání
zdroje,
práce

nemůže
být
doporučena
k
obhajobě):
Citační
normy
byly
dodrženy.

Obrazové
přílohy
v
dostatečném
rozsahu,
oprávněnost
a
vhodnost
příloh,
grafická
úprava
:
Práce
je

bez
obrazové
přílohy,
grafická
úprava
je
v
pořádku.

Původnost
práce,
přínos
k
rozvoji
oboru:
Práce
je
původní,
představuje
přínos
oboru
adekvátní

formátu
a
dosahu
bakalářské
práce.

Celkové
hodnocení
diplomové
práce
(A-­‐F)
Navrhuji
hodnocení
B.

(vysvětlivky
hodnocení:
A
=
výborný
výkon
převyšující
daná
kritéria,
B
=
nadprůměrný
výkon
s

minimem
chyb,
C
=
průměrný
výkon
s
přijatelným
počtem
chyb,
D
=
přijatelný
výkon
s
větším
počtem

chyb,
E
=
výkon
vykazující
minimální
naplnění
kritérií,
F
=
nepřijatelný
výkon)
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Doporučení:

Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce
obsahuje
odstavec
shrnující
obsah
práce
a
její

závěry;
rozvádí
detailněji
hodnocení
dílčích
kritérií
uvedených
výše,
zejména
zdůvodnění
známek
D,
E,

F;
vyzdvihuje
přednosti
práce,
zvláště
v
případě
hodnocení
A,
B;
formuluje
otázky,
k
nimž
se

student/ka
musí
při
obhajobě
vyjádřit;
na
závěr
uvádí
jednoznačné
vyjádření,
zda
autor
prokázal
či

neprokázal
schopnost
samostatné
tvůrčí
činnosti
ve
své
oblasti
výzkumu,
zda
jeho
práce
splňuje
či

nesplňuje
požadavky
standardně
kladené
na
diplomové
práce,
zda
vedoucí/oponent
práci
doporučuje

či
nedoporučuje
k
obhajobě
a
jakou
známku
navrhuje.
Slovní
hodnocení
má
typicky
rozsah
1

normostrany;
v
případě
práce
bez
výtek
může
být
i
kratší.
U
prací,
kde
není
co
vytýkat,
je
namístě

položit
doplňující
otázku
ve
smyslu,
kam
by
uchazeč
pokračoval
v
dalším
výzkumu.

Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce:

Bakalářská
práce
Hannah
Saleh
se
zabývá
tématem
vzdělávání
v
21.
století,
krizí
vzdělávacího

systému
a
potřebou
změny,
která
je
pociťována
a
formulována
na
mnoha
frontách.
Jedna
z
hlavních

tezí
této
práce
spočívá
v
zasazení
role
umění
do
tohoto
procesu
transformace,
včetně
zdůraznění

subverzivní
povahy
umění
a
zároveň
velmi
silného
důrazu
na
roli
umění
jako
prostředku
propojování;

prostoru
intenzivní
konektivity.

Nejeden
současný
teoretik
a
teoretička,
stejně
jako
lidé,
kteří
se
vzdělání
a
obecněji
formám
poznání

a
jeho
předávání
věnují
prakticky,
hovoří
o
krizi.
Hannah
Saleh
ve
své
práci
využívá
takových
zdrojů

jako
je
Pierre
Bourdieu
(a
jeho
teorie
symbolického
násilí),
odborníků
na
vzdělávání
T.
Feřteka
a
B.

Kartouse,
či
M.
Montessori.
Kontext
doplňují
D.
Greaber
a
také
H.
Arendt.

Z
díla
P.
Bourdieua
autorka
vybrala
pojem
kulturní
kapitál,
který
slouží
jako
nástroj
pro
popis
vztahu

vzdělávání
a
moci.
Dílčím
nedostatkem
je
tu
chybějící
definice
pojmu
arbitrárnost,
což
je
škoda,

protože
i
zde
by
se
ukázalo
to,
co
autorka
ukazuje
na
jiných
místech
textu,
totiž,
že
jde
o
pojem
moci,

která
není
založena
na
“přirozenosti”
a
nutnosti,
ale
zvolených
pravidlech;
jde
o
nahodilost
v
srdci

rozhodovacích
procesů
–
která
musí
být
tím
spíše
udržována
a
předávána,
protože
vně
konkrétního

symbolického
systému
by
nenašla
dostatečnou
oporu.

Témata
textu
jsou
diskriminace
a
reprodukce
mocenských
vztahů
na
různých
úrovních

(institucionalizace).
V
tomto
kontext
bychom
mohli
zmínit
mnoho
dalších
autorů
či
autorek

podobného
smýšlení.
Z
těch,
které
autorka
přímo
nezmiňuje,
například
Shoshanu
Zuboff,
která
ve

svém
díle,
v
němž
se
věnuje
tzv.
kapitalismu
dohledu
(surveillance
capitalism),
popisuje
na
jedné

straně
lidské
životy
vyznačující
se
touhou
po
spolupráci,
kontrole
nad
vlastním
životem,
přístupu
k

informacím,
a
strukturami
moci
a
trhu
na
straně
druhé.
Zuboff
ve
svých
textech
poukazuje
na
to,
že

Internet,
který
se
měl
stát
novým
svobodným
prostorem,
se
na
přelomu
tisíciletí
začal
upevňovat

především
jako
zdroj
příjmů,
k
němuž
využívá
lidské
zdroje
a
popisuje
mimojiné
aparát
dělby

vzdělávání,
učení
(division
of
learning).
I
v
případě
Internetu,
podobně
jako
u
akademické
půdy,
jde

samozřejmě
o
téma,
které
vzbuzuje
odpor
a
emoce,
zvlášť
proto,
že
situace
není
černobílá,
Internet,

stejně
jako
systém
školství
samozřejmě
poskytuje
cenné
informace
–
jde
však
o
základní

naprogramování;
algoritmus,
který
autorka
spojuje
s
tématy
dominance
a
problematické
autority,

stejně
jako
s
konceptem
soutěživosti
a
rivality.
Autorka,
podobně
jako
S.
Zuboff,
se
soustředí
na

touhu
po
autonomním
a
smysluplném
životě
a
s
jistou
pochopitelnou
dávnou
naivity
a
zápalu
chápe

umění
jako
tvořivý
proces
utváření
sebe
sama
v
rámci
tvůrčího
kolektivu
a
dílo
“jen”
jako
stopu

tohoto
procesu,
ne
jeho
cíl.
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Jeden
z
nejvýraznějších
přínosů
práce
spočívá
v
aplikaci
popsané
teorie
–
autorka
vhodným

způsobem
inkorporovala
vlastní
projekt
(Školní
Freeshop),
který
se
nachází
na
pomezí
umělecké

praxe,
sociálního
aktivismu
a
vzdělávání
–
konkrétně
snižování
míry
diskriminace,
která
se
týká

sociálně
znevýhodněných
rodin.
Tento
projekt
neaspiruje
na
originalitu
v
rámci
globální
umělecké

scény
či
sociální
práce.
Slouží
zde
jako
konkrétní
příklad
procesu,
který
autorka
popisuje
na
teoretické

rovině.
Je
zásadní
v
rámci
jejího
osobního
vývoje
a
autorka
trvá
na
tom,
že
osobní
rozvoj
(nikoliv

sebestřednost)
je
a
má
být
součástí
procesu
vzdělávání.
Je
také
příkladem
kolektivního
působení
a

společné
práce,
která
například
v
kontextu
Internetu
představuje
v
současnosti
trend
v
řešení
tak

zásadních
globálních
problémů
jako
jsou
fake
news
a
kognitivní
bias
–
vezměme
si
jako
příklad

pokusu
o
vytvoření
alternativy
tržního
nastavení
Twitter
a
projekt
Birdwatch;
i
zde
se
vlastně
do
jisté

míry
jedná
o
naivní
pokus
nápravy
situace
skrze
interakci
jednotlivých
motivovaných
osob,
ne
nějaký

typ
vnější
kontroly
nebo
uplatňování
autority
(například
na
základě
stupně
dosaženého
vzdělání).

Text
je
v
pořádku
jak
po
stránce
gramatické,
tak
stylistické,
citační
normy
byly
dodrženy.
Práce

splňuje
kritéria
akademického
textu,
je
však
zároveň
výrazem
intenzivního
prožívání.
V
závěru
je
snad

nezvykle
emocionální
a
osobní,
ale
výraz
je
adekvátní
tématu
a
zaměření.
Autorka
osvědčila

schopnost
samostatné
práce,
zformulování
hypotéz,
podložení
tezí
s
využitím
pramenů,
využití

vlastní
praxe
i
vytvoření
závěrů.

Práci
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
B.

V
Praze,
1.2.2021
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Datum:
..................................

Podpis:
................................................................